Liber

¶ Et quod nulla substantia intelligens est corpus: reliquit  
igit quod non sit ex materia et forma composita. ¶ Amplius si  
cum hoc non est sine hoc hoc: ita materia non est sine hac  
materia: quocumque in rebus est substantia ex materia et for-  
ma composita: est compositus ex materia et forma individuali:  
intellectus: at non potest esse compositus ex materia et for-  
ma individuali: spiritus. non res intellectus sunt intellectus  
sunt intelligibiles actus per hoc quod a materia individuali abstrahuntur  
atque sunt intelligibiles actus sunt unum cum intellectu:  
vnam et intellectu: omnes esse absque materia individuali:  
non est igitur substantia intelligens ex materia et forma com-  
posita. Ad hec. acto cuiuslibet ex materia et forma com-  
posita non est tamen forma nec tantum materia sed compositus: ei  
nisi est agere cuius est esse: esse est compositus per formam: vnam  
et compositus per materialis et formam agit: si igitur substan-  
tia intelligens sit compositus ex materia et forma: intelligere  
erit ipsum compositum: actus at terminatus ad aliquod simile  
agentis: vnam et compositus generans non generat for-  
mam sed compositum: si igitur intelligere sit actio compositi:  
non intelligere nec materia nec forma sed tantum compositus:  
hoc atque per se falso: non est igitur substantia intelligens  
compositus ex materia et forma. ¶ Ita forme rerum sensi-  
bilium praefectus esse habet in intellectu quod in rebus sensi-  
bilibus: sicut n. simpliciores et ad plura se extendentes:  
per una n. formam huius intelligibilis: oes huius in  
intellectu cognoscit: forma atque praefecte in materia ex his facit  
esse actum tale. scilicet igne vel coloratum: si atque non fa-  
ciat aliquod esse tale est praefecte in illo: sicut forma ca-  
loris in aere ut id est: et sicut uirum primi agentis in instito: si igitur intellectus sit ex materia et forma com-  
positus: forme res intellectus facient intellectus  
esse actum talis naturae quod est quod intelligit: et sic secundum  
error Empedoclis qui dicebat quod igne igne cognoscit  
scilicet aiam: et terra terra et sic de aliis: quod per se in-  
componens: non est igitur substantia intelligens composita ex  
materia et forma. ¶ Preterea quod est in aliis est in eo per modum  
recipiendi: si igitur intellectus sit compositus ex materia et for-  
ma: forme rerum erunt in intellectu materialis sicut sunt  
extra aiam: sicut igitur extra aiam non sunt intelligi-  
biles actus: ita nec existentes in intellectu. ¶ Ita for-  
me materialis sunt esse quod habent in materia sunt proprietas: vnam  
et se inveniunt expellunt: sunt atque sunt in intellectu non  
sunt proprietas: sed unum proprium est ratione intelligibilis alterius  
quod unum per aliud cognoscit: non igit habent esse materia  
le in intellectu: quod intellectus non est compositus ex materia  
et forma. ¶ Ad hec. materia non recipit aliquam  
formam de nouo nisi per motum vel mutationem: intellectus  
atque non mouetur per hoc quod recipit formas: sed magis  
quiescens perficit et intelligit: impeditur atque in intelligentia  
per motum: non igit recipiunt formam in intellectu  
sicut in materia vel in re materiali: vnam per se substantie  
intelligentes imateriales sunt sicut et incorporee.  
Hinc est per Dico dicit. iij. c. de divi. no. Propter di-  
uine bonitatis radios substituerunt intellectuales  
oes substantie: quod sicut corporales et imateriales oes intelligentes

**Q**uia substantie intellectuales non sunt forme  
materiales sed sublisentes. **L.**

**D**e natura intellectuales sunt forme sub  
sistentes non at extantes in materia quia esse ea  
rur a materia dependeat. **f**orme. n. scilicet se a materia  
dependentes non ipse propriate habent esse sed composta per ip-  
sas: si igitur natura intellectuales essent huiusmodi forme: se  
queretur quod herentur esse materiales: sicut et si esset ex ma-  
teria et forma composite. **A**d hec forma quae per se non  
subsistunt: non potest per se agere: agitur autem de composita  
per eas: si igitur natura intellectuales huiusmodi forme  
essent: scilicet et quod non intelligeretur sed composta ex eis  
et materia: et sic intellectus esset compositus ex mate-  
ria et forma: quod est impossibile: ut ostensum est. **A**mplo  
si intellectus esset forma in materia et non per se subsi-  
stens: sequetur quod id quod recipitur in intellectu: recipie  
tur in materia: huiusmodi. n. forme quae habent esse in ma-  
teria: obligatus non recipiunt aliquod quod in materia  
non recipiatur: cum igitur receptio formarum in intel-  
lectu non sit receptio formarum in materia: impossibile  
est quod intellectus sit forma materialis. **P**re dicere quod  
intellectus sit forma non subsistens sed materie im-  
mersa id est secundum rationem: ac si dicat quod intellectus sit co-  
positus ex materia et forma: dissentit autem solus secundum  
nomen: nam primum modo dicere intellectus forma ipsa  
compositi. **S**ecundo vero modo dicetur intellectus intellectus  
ipsius compositum: si igitur falsum est intellectus esse co-  
positum ex materia et forma: falsum erit quod sit forma  
non subsistens sed materialis.

~~Q~~ in substantijs intellectualibus cre-  
atis differt esse et quod est. **LII.**

**D**On est ante opinā  
dum q̄ quis substātie intellectuales  
non sūt corpore nec ex matia & for-  
ma composite nec i matia extētes sicut forme ma-  
teriales: q̄ ppter hoc diuine simplicitati adequēt  
inuenitur. n. in eis aliqua cōpositio ex eo q̄ nō ē  
idem in eis esse & qđ est: si. n. esse est subsistens: nē  
bil preter ipsū esse ei adiungitur: qđ ēt in his quo-  
rum esse non est subsistens: qđ inest extēti preter cē  
eius: est quidem extēti unitum: non at est unuſ cū  
esse eius nisi per accidētū in qđtum est unuſ subiectū  
hūs esse: & id qđ est preter eē: sicut p̄z q̄ sorti ppter  
suuſ esse substātiale inest albū: quod quidē diuer-  
sum est ab eius esse substantiali: non. n. est idē esse  
sortē & esse album nisi per accidētē: si igitur nō sit  
esse in aliqua substātia nō remanebit aliquis mo-  
dus in quo possit ei uniri illud qđ est preter esse:  
esse at in qđtum est esse nō pot est esse diuersū: pot at  
diuersificari per aliquid quod ē preter esse: sic cē  
lapidis est aliud ab esse hois: illud igitur quod est  
subsistens non pot est esse nisi unum tm: onsum ē at

## Secundus.

¶ de est suum esse subsistens: nihil igitur aliud propter ipsum potest esse suum esse: igitur in omni substantia quod est preter ipsum aliud esse ipsam substantiam: et aliud eius esse. **A**mp. natura cois si separata intelligatur: non potest esse nisi una: quod vis hinc naturam illa prius possint inveniri: si non natura aialis per se separata subsisteret: non habet ea que sunt hois: vel que sunt bouis: i.e. non esset aialis tamen: sed hoc uel bos remotis a differentiis constitutius spernit remanet natura generis individualis: quod cedet differentie que sunt constitutivae spernit: sunt dividitiae generis: sic igitur si hoc ipsum quod est esse sit secundum sic genus esse separatum per se subsistens non potest esse nisi unum: si vero non dividatur in differentiis sicut genitus: sed per hoc quod est hoc uel illius esse: iam hinc magis esse verum: quod non potest esse per se exinde nisi unum: relinquitur igitur quod cum deus sit esse subsistens nihil aliud preter ipsum est suum esse. **A**d hec impossibile est quod sit duplex esse oportet infinitum: e. n. quod oportet infinitum omnem perfectionem essendi comprehendit: et sic si duobus talibus adesset infinitas: non inveniretur quo unum ab altero differet: e. n. at substantia est infinitum: quod non terminatur aliquo recipiente: impossibile est igitur esse aliquid quod est substantia prius tamen est complementum alterius: propterea unus ad alterum est sicut proportio potentie ad actum: nihil. n. completetur nisi per proprium actu in substantia at intellectuali creatu inveniuntur duo. s. substantia ipsa et esse eius quod non est ipsa substantia: ut omnium est: ipsum at esse est completum substantiae existens: unumque. n. actu est per hoc quod est hinc: relinquitur igitur quod in qualibet predictarum substantiaz sit compositionis actus et potentie. **A**mp. quod in est alicuius ab agere est esse actum eius actionis: n. est facere aliquid actu: omnium est at supra quod oportet substantie create sicut quod est ab alio habere: ipsum igitur esse inest substantia creatu: ut quidam actus earum: id autem cui actus inest potentia est: nam actus in quantum huiusmodi ad potentias revertitur: in qualibet igitur substantia creatu est potentia et actus. **I**tem omne participans aliquid comparatur ad ipsum quod participatur: ut potentia ad actum: per id. n. quod participatur: sit participatio actuale: ostensum est at supra quod solus deus est essentialiter ens: omnis autem alia participant ipsum esse: comparatur igitur substantia eius creatu ad suum esse sicut potentia ad actum. **P**re. assimilatio alicuius ad causam agentem sit per actum: agens. n. agit sibi simile in quantum est actus: assimilatio autem cuiuslibet substantie create ad deum est per ipsum esse: ut supra omnium est: ipsum igitur esse comparatur ad oportet substantias creatas: sic actus eius: ex quo relinquitur quod in qualibet substantia creatu sit compositionis actus et potentie.

nisi enim forma et actus est in potentia: antequam esse acquirat: soli igitur deo competit quod sit ipsum esse: sicut soli competit: quod sit primum agens. **A**mp. ipsum esse competit primo agenti secundum propriam naturam: esse enim dei est eius substantia: ut supra omnium est: quod autem competit alicuius propriam naturam suam non conuenit aliis nisi per modum participationis: sicut calor aliis corporibus ab igne: ipsum igitur esse competit omnibus aliis a primo agente per participationem quamdam: quod autem competit alicui per participationem non est substantia eius: impossibile est igitur quod substantia alterius entis preter agens primus sit ipsum esse. **H**inc est quod ex eo in proprium nomine dei ponitur esse qui est: quia eius solus proprium est quod sua substantia non sit aliud quod suum esse.

¶ in substantiis intellectualibus creatis est actus et potentia. **L**III.

**E**x hoc autem evidenter apparet quod in substantiis intellectualibus creatis est compositionis actus et potentie. In quocumque. n. inveniuntur aliqua duo quorum unum est complementum alterius: propterea unus ad alterum est sicut proportio potentie ad actum: nihil. n. completetur nisi per proprium actu in substantia at intellectuali creatu inveniuntur duo. s. substantia ipsa et esse eius quod non est ipsa substantia: ut omnium est: ipsum at esse est completum substantiae existens: unumque. n. actu est per hoc quod est hinc: relinquitur igitur quod in qualibet predictarum substantiaz sit compositionis actus et potentie. **A**mp. quod in est alicuius ab agere est esse actum eius actionis: n. est facere aliquid actu: omnium est at supra quod oportet substantie create sicut quod est ab alio habere: ipsum igitur esse inest substantia creatu: ut quidam actus earum: id autem cui actus inest potentia est: nam actus in quantum huiusmodi ad potentias revertitur: in qualibet igitur substantia creatu est potentia et actus. **I**tem omne participans aliquid comparatur ad ipsum quod participatur: ut potentia ad actum: per id. n. quod participatur: sit participatio actuale: ostensum est at supra quod solus deus est essentialiter ens: omnis autem alia participant ipsum esse: comparatur igitur substantia eius creatu ad suum esse sicut potentia ad actum. **P**re. assimilatio alicuius ad causam agentem sit per actum: agens. n. agit sibi simile in quantum est actus: assimilatio autem cuiuslibet substantie create ad deum est per ipsum esse: ut supra omnium est: ipsum igitur esse comparatur ad oportet substantias creatas: sic actus eius: ex quo relinquitur quod in qualibet substantia creatu sit compositionis actus et potentie.

Liber

**C**on̄o est idem compositio ex substantia & esse: et ex materia & forma. **III.**

三

**D**On est autem eius  
dez rōnis cōpositio ex materia & for-  
ma & ex substātia & esse: quis utraqꝫ  
sit ex potentia & actu: primo quidem qꝫ mā nō ē  
ipsa substātia rei: nam sequeretur oēs formas esse  
accētia: sicut antiqui nāles opinabantur. sed mā  
est pꝫ substātia. Secūdo at qꝫ ipsum esse nō est p  
prius actus māe sed substātia totius: eius. n. actus  
ē cē: de quo possumus dicere qꝫ sit: esse at non dī  
de mā sed de toto. vñ mā non pōt dici qꝫ est: sī ip  
sa substātia est id qđ est. Tertio qꝫ nec forma est  
ipsum esse: sed se hnt bꝫ ordinē: cōparat. n. forma  
ad ipsū esse: sicut lux ad lucē uel albedo ad albu  
cē: deinde qꝫ ad ipsā ēt formā cōparatur ipsū cē  
ut actus: pꝫ hoc. n. in cōpositis ex mā & forma: for  
ma dī esse principium essēdi: qꝫ est cōplementum  
substātiae cuius ac̄t̄ ē ipsū esse: sicut diaphonū est  
aeri principiū lucendi: qꝫ facit enī pprium subiec  
tuū lumis: vñ in cōpositis ex mā et forma nec mā  
nec forma pōt dici ipsum qđ est nec ēt ipsum esse:  
forma tñ pōt dici qꝫ est sīm qꝫ est essēdi principiū  
ipsa at tota substātia est ipsū qđ est: et ipsū cē est qꝫ  
substātia denominat ens: in substātia at intellec  
tualibus qꝫ non sūt ex mā et forma composite: ut  
ōnsum est: sed in eis ipsa forma est substātia sub  
sistens: forma ē qđ est: ipsū at esse ē actus & qꝫ est: et  
ppter hoc in eis est unica tñ cōpositio ac̄t̄ & po  
tentie: q. l. est ex substātia et eē: qꝫ a quibusdā dī ex  
qđ est & esse: uel ex qđ est: et qꝫ est: in substātia aut  
cōpositis ex mā & forma ē duplex cōpositio actus  
& potētiae: p̄ma qđez ipsius substātia: qꝫ cōponitur  
ex mā & forma: secūda uero ex ipsa substātia iam  
cōposita & eē: qꝫ ēt pōt dici ex qđ ē & esse: uel ex qđ  
est & qꝫ ē. Sic igitur pꝫ qꝫ cōpositio actus & poten  
tie ē in plus qꝫ cōpō forme & māe: vñ mā & forma  
dividunt substātiā mālem: potentia autē & ac̄t̄  
dividunt ens cōe: et ppter hoc qcungꝫ quidē cōse  
quuntur potentiam & actū in qptū bꝫ mōi sūt cōia  
substātia mālibus & imālibus creatis. sicut recipē  
& recipi: pſcere & perfici: qcungꝫ uero sunt ppria  
māe & forme in quātū bꝫ modi sicut generari &  
comūpi & alia bꝫ mōi: hec sūt ppria substātiaꝫ  
materialiū: et nullo mō conueniūt substātiaꝫ una  
materialibus creatis.

**Q**uia substantiae intellectuales sunt incorruptibiles. **LV.**

**E** hoc autem aper-  
te ostenditur quod ois substantia intellectu  
alio est incorruptibilis. Ois. n. corrup-  
tio est per separationem forme a maiestate; simplex quidem cor-  
ruptionis per separationem forme substantialis: corruptio-

tio at fm quid p se pationem forme accidentalis: forma. n. manente oz rem esse: p formaz. n. substātia sit pprium susceptiuū eius qd est ee: vbi et nō est cōpositio forme et māe: ibi non pōt esse separō carūdem: igitur nec corruptio: oniuz est at qd nul la substantia itellectualis est cōposita ex materia et forma: nulla igitur substātia itellectualis est cōruptibilis. **A**mp. qd p se alicui cōpetit de nc̄ita te et sp et īspabilitet ei inest: sicut rotundū per se quidē inest circulo: p accns at eri. vñ es quidē fieri non rotundū est possibile: circulū at nō esse rotundū est ipossible: ce at p se sequitur ad formā: p se. n. dicimus qd fm ipsū: unūq; qd at bz ee fm qd bz formam: substantie igitur ipse qd non sūt forme pnt priuari esse fm qd amittit formam: sic ea p̄uatur rotunditate fm qd desinat esse circulare substantie uero que sūt ipse forme nunq; pnt priuari esse: sicut si aliqua substātia esset circulus: nunq; posset fieri non rotunda: onsum est at supra qd substantie itellectuales sunt ipse forme subsistentes: i possibile est igitur qd ipse esse desinat: sunt igitur icorruptibles. **A**d hec. i oī corruptione remoto actu manet potentia: nō. n. corruptitur aliquid in oī non ens: sicut nec generat aliqd ex oī non ente: in substātis at itellectualibus ut onsum est actū ē ipsū ee: ipsa at substātia est sicut potentia: si igitur substātia itellectualis corūpatur: remebit p suā corruptionē: qd ē oī impossibile: oī igitur substātia itellectualis est icorruptibilis. **T**em in oī qd corruptitur oz qd sit potentia ad nō ee: si qd igitur est in quo non est potētia ad nō ee hoc non pōt ee corruptibile: in substātia at itellectuali non ē potentia ad non ee: manifestū ē. n. ex dictis qd substantia completa est pprium susceptiuū ipsius esse: pprium at susceptiuū alicuius actus ita cōpatur ut potentia ad actum illum: qd nullo mō est i potētia ad oppositū: sicut ignis ita cōparatur ad calorem ut potētia ad actus: qd nullo mō ē i potētia ad frigus: vñ nec i ipsius substātis cōporalib⁹ ē potētia ad nō ee in ipsa substātia cōpleta nisi rōne māe: i substātis at itellectualib⁹ ē mā: bz ipse s̄t substātia cōplete simplice: igz i eis ē i potētia ad nō ee: si igitur icorruptibles. **P**re. i qbuscū qd ē cōpō potētia et actus id qd t̄ locū p̄me potētie siue primi subiecti ē icorruptibile vñ ē i substātis corruptib⁹ mā p̄ma est icorruptibile: bz in substātis itellectualib⁹ id qd tenet locū potētiae p me et subiecti ē ipsa eaꝝ substātia p̄pleta: igit substātia ipsa ē icorruptibilis: nihil at ē corruptibile: nisi p bz qd sua substātia corūpit: igit oī oī itellectuales māe s̄t icorruptibles. **A**mp. oī qd corruptit: uel corūpit p se uel p accns: substātia at itellectualis nō pnt p se corrupti: oī. n. corruptio ē a p̄rio: agēs. n. cu agat bz qd ē actu sp agēdo duc ad aliquo ee actu vñ si bz mō ē actu aliquid corūpatur desinet

## Secundus

esse actu: oꝝ qꝝ hoc contingat per contrarietatem eorum ad iuicem. na contraria sunt qꝝ mutuo se expellunt: et ppter hoc oꝝ qꝝ coruipitur qꝝ se uel h[ab]ere contrarium: uel esse ex contrariis cōpositum: neutruꝝ at hoc substatijs itellectualibus conuenit: cuius signū est qꝝ i tellectu ea ēt qꝝ fm suā nām sunt contraria desinunt cē contraria: albiꝝ. n. et nigrū in intellectu nō sī contraria: non. n. se expellunt: amo magia se cōsequuntur: p intellectu. n. unius eoz intelligitur aliud: substatiū igitur itellectuales non sunt corruptibles per se. Sicut at neqꝝ per accīs: sic. n. coruipuntur accīa et forme no subsistētes: oñsū ēt supra qꝝ substatiū itellectuales sunt subsistētes: sūt igitur oio corruptibles. Ad hec. corruptione est mutatio qdam: quā oꝝ esse terminū motus ut in phisicis est probatū: vñ oꝝ qꝝ qꝝ coruipitur moueat: oñsum ēt in nālibus qꝝ oꝝ qꝝ mouet ē est corpus: oꝝ igitur oꝝ qꝝ coruipitur cē corpus: si p se coruipatur: uel aliquā formam seu uirtutem corporis a corpore dependētē si coruipatur per accīs: substatiū at itellectuales no sūt corpora ne qꝝ uirtutes seu forme a corpore depēdente: ergo neqꝝ p se nec per accīs coruipunt: sūt igitur oio corruptibles. Itē de quod coruipit: coruipit p hoc qꝝ aliquid patit: nā et ipsū coruipit ē qdaz pati: nulla at substatiū itellectualis pōt pati tali passione qđucat ad corruptionem. nā pati recipere quoddā est qđ at recipitur a substatiū itellectuali oꝝ qꝝ recipiat in eo p modum ipsius. s. intelligibiliter: qđ uero sic in substatiū intellectuali recipitur est pfectiū substatiūm intellectualē et non coruipens eaz: intelligibile. n. ē pfectio intelligentis: substatiū igitur intelligentē ē corruptibilis. Pre. sicut sēsible ē obiectū sēsus: ita intelligibile ē obiectū itellectus: sēsus at ppa corruptione non coruipitur nisi p excellētiā sui obiecti: sicut visus a valde fulgidis et auditus a sonis fortibꝝ et sic de alijs: dico at ppria corruptione: qꝝ sensus coruipitur et p accīs ppter corruptionē subiecti: qui tñ modus corruptionis no pōt accidere itellectui: cū non sit actus corporis ullius qī a corpore dependens: ut supra oñsum est: pꝝ at qꝝ nec coruipitur p excellētiā sui obiecti: qꝝ qui intelligit ualde intelligibiliā non minus intelligit minus intelligibiliā sī magis: intellectus igitur nullo mō est corruptibilis. Amp. intelligibile est ppria perfectio itellectus: vñ intellectus in actu: et intelligibile in actu sunt unum: quod igitur conuenit intelligibili in q̄tum est intelligibile oꝝ conuenire itellectui in q̄tuꝝ hūsimodi: qꝝ perfectio et perfectibile sunt unius generis: intelligibile at i q̄tuꝝ est intelligibile est necessarium et corruptibile: necessaria. n. pfecte sunt i tellectu cognoscibilia: contingentia uero i q̄tum bꝝ mō non nisi deficienter: hētū. n. de eis no scia sed opio: vñ et corruptibilium intellectus sciaꝝ bꝝ

fm qꝝ sunt incorruptibilia: in q̄tum. s. sunt vlia: oꝝ igitur intellectum esse incorruptibilem. Ad hec. vñqđqꝝ perficitur secundū modū sue substantie: ex mō igitur perfectionis alicuius rei pōt accipi modus sustatiū ipsius: intellectus at non pōficitur per motū: sī per hoc qꝝ ē extra motū exīs perficitur. n. secundū intellectū aiam scia et prudētia sedatis permutatiōibus et corporib⁹ aie passionib⁹: vt pꝝ per phm in. vñ. phicorum: modus igitur substatiū intelligentis est qꝝ esse suū sit supra motū: et per pñs supra tps: cē at cuiuslibet rei corruptibilis subiacet motui et tps: ipossibile ē igitur sustantiam intelligentem esse corruptibile. Pre. impossibile est nāle desiderium esse iane: nā. n. nihil facit frustra: sed quodlibet intelligens nāliter desiderat esse perpetuum: nō solum ut pōetur esse secundū spē: sed et fm individualiū: qđ sic pꝝ nālī. n. appetitus quib⁹dam quidem inest ex apprehensione: sicut lupus nāliter desiderat occisionem aialium de quibus pascitur: et hō naturaliter desiderat felicitatem: quibusdam uero absqꝝ apprehensione ex sola inclinatione naturalium principiorum: qui naturalis appetitus in quibusdam dicitur: sicut grāe appetit esse deorsum: utroqꝝ autē modo est in rebus naturale desiderium effendi: cuius signum est: quia et ea que cognitione carent: resistunt corruptibilibus sī uitatum suū principiō naturalium: et ea que cognitōnē hñt resistunt eisdem scđm modū sue cognitionis: illa igitur cognitione carentia quorum principiō inest uirtus ad conseruandum cē perpetuum: ita qꝝ manēant semper eadem fm numerū nā: ualiter appetit esse perpetuum etiā fm idem numero: quorum at principia non hñt ad hoc uirtutem sed solū ad conseruandū cē ppetuū fm idē spē: et sic nāliter appetit ppetuitate: hāc igē dīam oꝝ i his iueneri: qbus desideriū ētē di cū cognitiōe iest: ut. f. illa qꝝ non cognoscit ētē nisi ut nūc: desiderat ētē vt nūc: nō at sp: qī ētē sepiē nō appetit: desiderat tñ ētē spēi perpetuum tñ absqꝝ cognitione: qī uirtus generativa q̄ ad hoc deseruit pambula est et nō subiacens cognitiōi: illa igitur qꝝ ipsū ētē ppetuū cognoscit et apphendit: desiderat ipsū nāli desiderio: hoc at cōuenit oībus substatiūm itellectualib⁹: oēs igitur substatiū itellectuales nāli desiderio appetit ētē ppetuū: gī possibile ētē ētē deficiat. Ad hec. qunqꝝ icipiunt ētē et desinunt per eandē potentia: hñt utrūqꝝ: eadem n. est potentia ad esse et non esse: sed substatiū itellectuales non potuerunt incipere esse nisi per potentiam primi agentis: non enim sunt ex materia que potuerit prefuisse: ut ostensum est: igitur nec est aliqua potentia ad nō ētē eaz: nisi i pmo agē te fm qꝝ pōt non influere eis esse: sed ex hac sola potentia nihil potest dici corruptibile: tum quia

Liber

res dicitur nccie et ptingentes scom potentia que est  
in eis et non fin potentiam d.i:ut supra onisz est:  
tuz est qd deus qui est iustitor naturae non subtrahit  
rebus: qd est proprium naturis earum: onisz est autem  
qd proprium naturis intellectualibus est qd sunt perpe-  
tue: vñ hoc eis a deo non subtrahetur: sunt igit sub-  
stantiae intellectuales ex omni parte incorruptibiles.  
**H**inc est qd ipsa. Laudate dominum de celis: numeratis  
angelis et celestibus corporibus subiungitur. Statu-  
it ea in eternum et in seculo seculi: p qd predictorum  
perpetuitas designatur. **D**io. et in. ij. ca. de divi.  
no. qd propter diuine bonitatis radios substiterunt  
intellegibiles et intellectuales substancialiter: et sunt et uniuersit  
et hanc uitam indeficiente et iminorabile ab uniuersa  
corruptione et generatione et morte mude existentes et eleuate ab instabili et fluxa uariatione.

**¶** Utrum substantia intellectualis possit corpori yniri: et per quem modum. **LVI.**

**Q**uoniam sit substantia: iam intellectualē non esse corpus neq; virtutē aliquā a corpore dependentē: restat inuestigandū utrum aliqua substantia intellectualis corpori possit uniri. Est at primo manifestū q; substantia intellectualis nō pot̄ corpori uniri per modū mixtionis. Quenam, miscetur ox ad inuicē alterata esse: qd̄ non contingit nisi in his quoū ē mā eadem: t q; pnt̄ ē ac tuua & passua ad inuicē: substantie at intellectuales non coicant in mā cum corporalibus: sūt. n. imāles: vt supra oīsum est: non sūt igitur corpori miscibiles. Ad hec. q; miscentur mixtione la; facta non manent actu sed virtute tm̄: nā si actu manerent non esset mixtio sed cōfusio tm̄: vnde corpus mixtum ex elemētis nullum eorū est: hoc autem impossibile est accidere substantijs intellectualiis: sūt. n. incorporales: vt supra oīsum est: nō igitur pot̄ substantia intellectualis uniri corpori per modū mixtionis. Sīl r̄ at p3 q; substantia intellectualis non pot̄ uniri corpori per modū contactus proprii sūpt̄: tactus. n. non nisi corporum est: sunt. n. tangentia quorum ultima sūt similē: ut puncta vel linee aut superficies que sūt corporū ultima: non igitur per modū contactus substantia intellectualis corpori uniri pot̄. Ex hoc at relinquitur q; neq; continuatione neq; compōne aut colligatione ex substantia intellectuali & corpore unum fieri possit: oīa. n. hec sine contactu fieri nō pnt̄: est tñ quidam modus contactus quo substantia intellectualis corpori uniri pot̄: corpora. n. naturalia tangendo se alterant: t sic ad inuicem unitur: non solum scđm ultima quantitatis sed et scđm similitudinem qualitatis aut forme dum al-

terans solum suam in plurimis in alteratum: et quod uis si considerentur soli ultima quantitatis etiam omnes oibus mutuum esse tactum: non si attributatur ad actionem et passionem: inuenientur aliqua esse tangentia tamen: et aliqua tacta tamen: corpora. n. celestia tangunt quod hoc modo elementaria corpora in quantum ea alterat: non autem tangentur ab eis: quod ab eis non patiuntur: si igitur sunt aliqua tangentia que in quantitatibus ultimis non tangent: dicetur nibilominus tangere in quantum agunt: secundum quem modum dicimus quod continetas nos tangit: hoc igitur modo tangendi possibile est uniri substantia intellectualez corpori per tactum: agitur. n. substantia intellectualez corpora: et modus ea: cum sint imales et magis in actu existentes hic autem tactus non est qualitatis sed virtutis: unde dicitur hic tactus a tactu corporeo in rebus: primo quod hoc tactu id quod est idivisibile potest tangentem diuisibilem: quod in tactu corporis non potest accidere: nam puncto non potest tangi nisi idivisibile aliquid: substantia autem intellectualis quodvis sit idivisibilis: potest tangentem diuisibilem in quantum agit in ipsa: alio. n. modo est idivisibile punctu: et substantia intellectualez puctum quidem est sicut qualitatis terminus: et in hoc situ determinatum in continuo: ultra quem porrigi non potest: substantia autem intellectualis est idivisibilis quasi extra genus qualitatis existens: unde non determinatur ei idivisibile aliquid qualitatis ad tangentem. Secundo quod tactus qualitatis est soli secundum ultima: tactus autem virtutis est ad totum quod tangitur: sic. n. tangitur: secundum quod patitur et mouetur: hoc autem secundum quod est in potentia: potentia autem est secundum totum et non secundum ultima ratione: unde totum tangitur. Ex quo per primam divisionem: quod in tactu qualitatis quod fit secundum extrema: omnes tangentes extrinsecum ei quod tangitur: et non potest incidere per ipsum: sed impeditur ab eo: tactus autem virtutis quod competit substantia intellectuali cui sit ad ultima secundum substantiam tangentem esse intra id quod tangitur et incidentem per ipsam absque impedimento: sic igitur substantia intellectualis potest corpori uniri per contactum virtutis: que autem uniuntur secundum talen contactum non sunt unum simpliciter: sicut. n. unum in agendo et patiendo: quod non est esse unum simpliciter: sic. n. dicitur enim unum quo et ene: enim autem agere non significat esse simpliciter: unde nec enim unum in agendo est esse unum simpliciter. Unum autem simpliciter tripliciter dicitur: vel sicut idivisibile: vel sicut continuum: vel sicut quod est ratione unum: ex substantia autem intellectuali et corpore non potest fieri unum: quod sit idivisibile: oportet enim illud esse compositum ex duobus. Nec item quod sit continuum: quod partes continuae sunt. Relinquitur igitur inquirenduz utrum ex substantia intellectuali et corpore possit fieri unum sicut quod est ratione unum: ex duobus autem permanentibus non sit ratione unum nisi sicut

et forma substantiali et mā: et sub-  
stante non sit ratione vnum: nō. n.  
bonum et alio coniugat in freno  
vera substantia intellectus corporis  
substantialis esse possit. **U**ideat et re-  
rāntur hoc et ipso possibile est quia  
am eribus in potest fieri aliquo un-  
libet et id qd ab altero distinguuntur  
intellectualis est substantia actu exine:  
parens ut et corporis non ligatur  
sicut ut et se substantia intellectuali  
hoc forma et mā in codē genere e:  
nusq actum et potentia dividitur  
intellectualis et corporis si diversa g:  
vē possibile unū est formā altera  
illud cuius esse ē et mā: et mā  
intellectualis est forma compositionis  
mā corporis non. n. et come et  
quorūq substantia intellectualis  
lapez om̄um et **I**te impossibile est  
i coope et a coope separari inde  
a phantasi et legante a coope et q:  
neq virtus in coope nō ē ligata intellectua:  
lia forma cooperativa. et cibis eius  
**A**d huc cuius esse est hoc corp:  
tum et cuiusq. n. age et con-  
tue cognitio et posse est substantia  
cum virtus eius principia collati:  
ria intellectualis suā forma corp:  
si libet et corporis de et forma  
vnum similes qd est scđm effe:  
ctio substantiae intellectualis cibis  
virtus in coope et ponsim.

## **Dolio platonis de unione famulis ad corpus.**

**H**abes ergo aliqui  
te nulla substantia inde-  
sciplina copiis et quod huic poni  
trahit adponitur et ea tradic-  
re vi sic copiis etiam etiam  
quod nunc posse latenter. **P**lato ag-  
sequatur quia invenimus non o-  
cuit forma materie sed sola hinc  
concepsit enim in corpe sic natura  
sic et corpus non efficit nisi p. con-  
sensus domini et hoc ut vienatur  
dicitur contactum non sit aliud quod  
sum est ex unione at sic et corpos  
ligatur quod hoc non sit unum simpliciter  
simpliciter sed ex parte accidentis. **A**d hoc  
plato posuit quod hoc non sit aliquo  
corporis sed quod ipsa sit una

## **Secundiſ.**

ex forma substantiali et mā: ex substantia. n. et acci-  
dente non sit ratione vnum: nō. n. est eadē ratio  
hominis et albi: hoc igitur inqrenduz reliquitur  
vtrū substantia intellectualis corporis alicui? forma  
substantialis esse possit. Videat rōnabiliter si de  
rabitib' hoc cē impossibile: ex duabus. n. substantijs  
actu existib' nō potest fieri aliquod unū: act'. n. cuius  
libet est id q̄ ab altero distinguit: substantia uero i  
tellectualis ē substantia actu exīs: ut ex p̄missis ap  
paret: sicut at et corpus: non igitur potest aliquod unum  
fieri ut vñ ex substantia intellectuali et corporis. Ad  
hec forma et mā in eodē genere continent: dē. n. ge  
nus p̄ actum et potentia diuiditur: substantia at in  
tellectualis et corpus si diuersa genera: non igitur  
vñ possibile unū esse formā alterius. Amp. dē  
illud cuius esse ē i mā oī esse male: sed si substantia  
intellectualis ē forma corporis: oī q̄ esse eius sit in  
mā corporali: non. n. cē forme est p̄ter esse mā: se  
qtur igitur q̄ substantia intellectualis nō sit in mālis: vt  
supra ostium est. Itē impossibile est id cuius cē est  
i corpe esse a corpore separatum: intellectus at ostendit  
a phisicis esse separatus a corpe: et q̄ neq̄ est corp':  
neq̄ uirtus in corpe: nō ē igitur intellectualis substā  
tia forma corporis: sic. n. esse eius esset i corpos.  
Ad hec. cuius esse est cōe corpi oī et operationem  
cōem esse: unūq̄ oī. n. agit scđm q̄ ē ens: nec uir  
tus operationia rei potest esse sublimior: q̄ eius essetia:  
cum uirtus essetie principia cōseq̄t: si at substantia  
intellectualis sit forma corporis: oī q̄ esse eius  
sit sibi et corpori cōe: ex forma. n. et mā sit aliquid  
vnum simpli: q̄d est scđm esse unū: erit q̄ et opera  
tio substantia intellectualis cōis corpori et uirtus ei'  
virt' i corpos: q̄d ex p̄missis p̄ cē impossibile.

**E**x his at et similibus rationibus aliqui moti dixerunt: q[uod] nulla substantia intellectualis potest esse forma corporis: sed quod huic ponere ipsa h[ab]it[us] nam co-  
tradicere videbatur: q[uod] ex anima intellectuali et corpora  
re vere esse compositus: ex cogitauerunt q[uod]dam vias p[ro]p[ter] ho[n]o[n]am h[ab]it[us] saluarent. Plato igitur posuit et ei  
equaces: q[uod] anima intellectualis non unitur corpori si  
ut forma materie: sed solus sicut motor mobilis di-  
tens animam esse in corpore sic nauta in nauem: et sic unio  
ne et corporis non esset nisi per contactum virtutis: de quo  
supra dictum est: hoc autem videtur inconveniens: secundum illud pre-  
dictum contactus non sit aliquid unius simpliciter: ut enim  
unum sit: ex unione autem animae et corporis sit hoc: relinquatur  
igitur quod hoc non sit unum simpliciter: et per se nec ens  
simpliciter sed ens per accidentem. Ad hoc autem evitandum:  
Plato posuit quod hoc non sit aliquid compositum ut ex anima  
et corpore: sed quod ipsa anima utens corpore sit hoc: sic

petrus non est aliquid cōpositum ex homine et dumēto: sed hō utē idumēto. **Hoc** at esse ipossibile ostenditur: aial. n. et hō si qđam sensibilia et nālia hoc at non esset: si corpus et eius p̄tes non essent de essentia hois et aialis: sed tota essētia utriusq; esset aia sc̄m pōnem p̄dīcā: aia. n. non ē aliqd sensibile neq; māle: ipossibile est igitur hoīem et aial esse aiam utētē corpore: non at aliqd ex aia et corpe cōpositum. **Nē** ipossibile ē q̄ eoz q̄ sunt diuersa sc̄d̄ esse sit opatio una: dico at operationē vñā non ex pte eius i quod termiatur actio: s̄z sm q̄ egred tur ab agente: multi. n. trahentes nauim vñā actionem faciūt ex pte opati: qđ est unū: sed tñ ex pte trahentū sunt multe actiones: q̄s s̄t diuersi ipsius ad trahabendū: cñ. n. actuo p̄sequitur formā et virtutē: oꝫ q̄ quoꝫ s̄t diuersae forme et virtutes et actioꝫ esse diuersas: quis at aie sit aliꝫ qua opatio p̄pria i q̄ non coīcat corpus sicut itel ligere: sunt tñ aliq̄ operationes cōes sibi et corpori: ut timere et irasci et sentire et b̄ mōi: hec. n. accidunt ꝑ aliquā trāsmutationem alicuius determinate p̄tis corporis ex quo p̄z q̄ sil s̄t aie et corporis operationes: oꝫ igitur ex aia et corpe unū fieri: et q̄ n̄ sunt sc̄m ē diuersa: **Huic** ac rōni sc̄m platonis sñiam obviaſ: nihil. n. icc uenies ē mouētis et moti: quis sc̄m esse diuersorum ē cundē actum. nā motus ē idex qđ acrus mouētis sicut a quo ē: mōtū at sicut in quo est: sic igit̄ plato posuit p̄missas operationes ē aie corporisq; cōes vt uidelicet sint aie sicut mouētis: et corporis sicut moti: sed hoc es se non potest: quia ut probat philosophus i sc̄u do de anima: sentire accidit in ipso moueri a sensibilibus exterioribus: vnde non potest homo sentire absq; exteriori sensibili: sicut nō potest aliqd moueri absq; mouente: organū igitur sensus moverur et patitur in sentiendo: sed ab exteriori sensibili: illud autem quod patitur est sensus: quod ex h̄c patet: quia carentia sensu non patiuntur a sensibilibus tali modo passionis: sensus igitur est virtus passiva ipsius organi: anima igitur sensitua non habet se in sentiendo sicut mouens et agens: sed sicut quo patiens patitur: quod impossibile est ē diuersum secundum ē a patiente: non est igitur anima sensitibilis secundum ē diuersa a corpore animato. **P**reterea licet mōus sit communis actus mouētis et moti: tamen illa operatio est facere motum et recipere motū: vnde et duo predicamenta ponuntur facere et p̄cipere: si igitur in sentiendo anima sensitua se habet et agens: et corpus ut patiens: alia erit operatio nōmē et alia corporis: anima igitur sensitua habebit aliquam operationem propriam: habebit igitur et subsistentiam propriam: n̄ igitur destruc̄o corpore ē d̄ s̄net: anima igitur sensitua etiā rōnaliū animū alium erit immortales: qđ qđē

Liber

improbabile uidetur: tñ a platonis opinione non discordat: sed de hoc infra erit locus querendi. Amp. mobile non sortitur speciez a suo motore. Si ergo tur anima non coniungitur corpori: nisi si est motor mobili: corpus et partes eius non conse-  
quuntur speciem ab anima: abeunte igitur anima remanebit corpus et partes eiusdem speciei: hoc hoc autem est manifeste falsum: nam caro et os et manus et huiusmodi partes post abscessum animi non dicuntur nisi equivoce: cum nulli harum partium propria operatio assit: que speciem con-  
sequitur: non igitur vniuersit anima corpori solum sicut motor mobili vel sicut homo vestimento. Ad hec. mobile non habet esse per suum motorem sed solum motum: si igitur anima uniatur corpori solummodo ut motor: corpus mouebitur qui uere autem est quoddam esse uiuentis: non igitur corpus uiuet per animam. Item mobile neque generatur per applicationem motoris ad ipsum: neque per eius separationem corruptitur: cum non dependeat mobile a motore secundum esse sed se cundum moueri tantum: si igitur anima uniatur corpori solum ut motor: sequetur quod in unitate animi et corporis non erit aliqua generatio neque in separatione corruptio: et sic mos que consistit in separatione anime et corporis non erit corruptio animalia: quod est manifeste falsum. Pre. de mo-  
uens se ipsum ita se habet quod in ipso est moueri et non moueri mouere et non mouere: sed anima se cundum platonis opinionem mouet corpus sicut mouens se ipsum: est ergo in potestate anime mouere corpus et non mouere: si ergo non unitur ei nisi sicut motor mobili erit in potestate anime separari a corpore cum uoluerit: et iterum uniri ei cum uoluerit: quod patet esse falsum. Quod autem ut propria forma anima corpori uniatur sic probatur. Illud quod aliquid sit de potentia ente actu ens est forma et actus ipsius: corpus autem per aiam actu sit ens de potentiâ existente: uiuere. non est esse uiuentis: semen autem ante animationem est uiuens solum in potentia: per aiam autem sit uiuens actu: est igitur anima propria corporis animati. Amp. quia tam esse quod operari non est solum forme neque solum materie sed coiuncti: esse et agere duobus attribuitur quod rū unum se habet ad alterum sicut forma ad materiam: dicimus. non et homo est sanus corpore et sanitatem: et quod est sciens scientia et anima: quorum scientia est forma aie scientis et sanitas corporis sani: uiuere autem et sentire attribuitur anime et corpori: dici mur. non uiuere et sentire anima et corpore: sed aia tantum sicut principio uite et sensus: est igitur aia forma corporis. Ad hec. similiter se habet tota aia se-  
stiuua ad totum corpus sicut pars ad partem: pars autem ita se habet ad partem: quod est forma et actus eius:

visus enim est forma et actus oculi: ergo anima est  
forma et actus corporis.

**C**on nutritiva et sensitiva et intellectiva non  
sunt in homine tres anime. **LVIII**

**D**icitur autem pre-

**D**ictis rōnibus secundū opinionem platonis obuiari quātum ad pñtem intentionem pertinet. Ponit n. plato non cē ean dē aiam i nobis ī intellectuā nutritiuā & sensitiuaz. vnde et si aia sensitiuā sit forma corporis: nō opō tebi tpropter hoc dicere q̄ aliqua itellec̄tualis substātia forma corporis esse possit. Qāt hoc sit ip̄ossible: suōndendum est. Que attribuuntur alicui eidē secūdū diuersas formas predicantr de inuicem per accidens: album. n. dē esse musicū per accidens: qr̄ socrati accidit albedo & musica: si igitur aia intellectiuā & sensitiuā & nutritiuā s̄ diuerse virtutes aut forme in nobis: ea que scđm has formas nobis conueniūt de iuicez predicabū tur p accidēs: sed secundū aiam itellec̄tivam dici mur hoies: secūdū sensitiuā aialia: scđm nutritiuā viuetia: erit igitur hec predicatione per accidens: hō est aial: vel aial est uiuum: est at per se talis p̄ dicatio: nam hō scđz q̄ est hō est aial: & aial secūdū q̄ est animal est uiuuz: est igitur aliquid ab eodem principio aial: hō et uiuū. Si at dicatur q̄ ēt predictis predicationes fore per accidens: eo q̄ aie ille ad inuicē ordine h̄fit. hoc iterū remouetur: naz ordo sensitiui ad itellec̄tivū & nutritivi ad sensitū uiū ē sicut ordo potentie ad actum: nā itellec̄tivuz sensituo & sensituum nutritiuo posterius secūdū generationē ē: prius. n. generatione fit animal q̄ hō: si igitur iste ordo facit predicationes predictas esse p̄ le: hoc nō erit secundū illū modū dicendi p̄ se: q̄ accipit secundū formā: sed secundum illum qui accipitur secundū materiā & subiectū: sicut dē superficies colorata: hoc aut̄ est ip̄ossible: qr̄ isto mō dicendi per se id qđ est formale predicator p̄ se de subiecto: ut cuz dicimus: sup̄f̄ cies ē alba: vel numerus ē par: & iterū hoc mō dicēdi p̄ se subiectū ponit ī diffinitione p̄dicati: sicut numer⁹ ī diffinitione paris: ibi at econtrario accidit: non. n. homo p̄ se p̄dicatur de aia sed ēcōuerso. & iterū non ponit subiectū ī diffinitione predicationis sed ēcōuerso: nō igitur p̄dicte p̄dications dicunt p̄ serōne dicti ordinis. **P**re. ab eodē aliqd h̄zē & unitatem: unum enim consequitur ad ens: cuz igitur a forma una queq̄ res habeat esse: a forma etiāz habebit unitatem: si igitur in hominē ponantur plures anime sicut diuerse forme: homo non erit unū cns sed plura: nec ad unitatez hominis ordo

## Secundus:

formarum sufficiet: quia esse unum secundus ordinem non est esse unum simpliciter: cu unitas ordinis sit minima unitatis. Item ad hec redibit predicatio inconveniens: ut, s. ex aia intellectiva et corpore non fiat unus simplex: sed unus accens trinum: o. n. quod alicui aduenit post esse completum: aduenit ei accidentaliter: cum sit extra essentiam eius: quilibet at forma substancialis facit ens completum in genere substantialitate: facit. n. ens actu et hoc aliquid: quod igitur per primam formam substancialis aduenit rei: accidens aduenient: cu igitur aia nutritiva sit forma substancialis: unum. n. substancialis de hoie predicatur et de aial: sequitur quod aia sensitiva adueniat accidens liter: et sicut intellectiva: et sic non quod aia neque hoc similitudine significat unum: neque aliquod genus neque species in predicamento substantialitate. **A**mp. si hoc secundus platonis siam non est aliquid ex aia et corpore positum: sed est aia utens corpore: aut hoc intelligit solum de aia intellectiva aut de aia tribus: si tres sunt: siue de duabus carum: si de tribus vel duabus: sequitur quod hoc non sit unum: sed sit duo vel tria: est. n. tres aie vel saltus due. Si at hoc intelligatur de aia intellectiva unum: ita. s. quod intelligatur aia sensitiva esse forma corporis: et aia intellectiva uter corpus aitato et sensificato sit hoc: sequitur ad hec inconveniens. s. quod hoc non sit aial: sed utrat aiali: nam per aiam sensitiva aliquid est aial: et quod hoc non sensitivum: sed utatur re seti: te: quod cu sint inconvenientia: impossibile est tres aias substantialia differentes esse in nobis intellectuum sensituum et nutrituum. **A**d hec ex duobus aut pluribus non potest fieri unum: si non sit aliquid unicem: nisi unum eorum se habeat ad alterum ut actus ad potentiam: sic. n. ex materia et forma sit unum nullo uicilio extraneo eos colligante. si at in hoie sint plures aie quod non se habent ad inuicem sicut materia et forma: sed oes ponuntur ut actus quidam et principia actionum: o. igitur si uniantur ad faciendum aliquid unum puta hominem vel aial quod sit aliquid unicem: hoc at non potest esse corpus: cu magis corpus uniatum per aiam: cuius signum est: quod decedente aia corpus dissoluitur: relinquens igitur quod sit aliquid formalius eum: quod facit ex illis pluribus unum: et hoc magis erit aia quod illa plura quod per ipsius unitum: si igitur hoc iterum est hunc prius diversas: et non est unum secundum se: o. adhuc esse aliquid unicem: cu igitur non sit abire in infinitum: o. deuenire ad aliquid quod sit secundum se unum: et hoc maxime est aia: o. igitur in uno hoie vel aiali unum unum aiam esse.

Item si id quod est ex parte aie in hoie est ex pluribus congregatum: o. sicut totum congregatum se habet ad totum corpus: ita singula ad singulas partes corporis: quod est a positione platonis non discordat: potebat. n. aiam rationalem in cerebro: nutritiuan in epate: concupiscibilem in corde: hoc autem apparent esse falsum dupliciter. primo quidem: quia a aliqua pars est anima que non potest attribui alicui par-

ti corporis. s. intellectus de quo supra ostensum est quod non est actus alicuius partis corporis. Secundo quia manifestum est quod in eadem parte corporis apparent diuersarum partium anime operationes: sicut patet in animalibus que decisa uiuant: quia eadem pars habet motum et sensum et appetitum: quo mouetur: et similiter eadem pars plante decisa nutritur augetur et germinat: ex quo apparet quod diuersae partes anime in una et eadem parte corporis sunt: non igitur sunt diuersae anime in nobis diversis partibus corporis attribute. **A**mp. diuersae vires que non radicantur in uno principio non impediunt se inuicem in agendo: nisi forte earum actiones essent contrarie: quod in proposito non contingit: uidemus autem quod diuersae operationes anime impediunt se: cum enim una est intensa: altera remittitur: oportet igitur quod iste actiones et vires que sunt eorum proxima principia reducantur in unum principium: hoc autem principium non potest esse corpus: tum quia aliqua actio est in quod non communicat corpus scilicet intelligere: tum quia si principium harum virium et actionum est corpus in quantum huiusmodi inuenirentur in omnibus corporibus: quod patet esse falsum: et sic relinquuntur quod sit principium earum forma aliqua una per quam hoc corpus est tale corpus: quod est anima: relinquuntur igitur quod omnes actiones anime que sunt in nobis ab ipsa una procedunt: et sic non sunt in nobis plures anime. **D**icit autem consonat quod dicit in libro de ecclesiasticis dogmatibus. Neque duas animas esse credimus in uno homine: sicut iacobus et alijs syrorum scribat unam animalem: que animatur corpus: et immixta sit sanguini: et alteram spiritualem que rationem ministeriat: sed dicimus unam eandem esse animam in homine: que et corpus sua societate uiuificat: et semetipsam sua ratione disponat.

**C**ontra intellectus possibilis hominis non est substantia separata. **IX.**

**A**lerunt at et alii alia adiuventione utentes in sustinendo: quod substantia intellectualis non possit uniri corpori ut forma. Dicunt enim quod in intellectus etiam quem Aristoteles possibilem vocat est quedam substantia separata non coniuncta nobis ut forma. Et hoc confirmare nesciuntur. Primo ex uerbis Aristotelis: qui dicit de hoc in intellectu loquens quod est separatus et immixtus corpori et simplex et impassibilis: que non possit dici de eo: si esset forma corporis. **A**Item per demonstrationem eiusdem qua probat: quod quia intellectus possibilis recipit oes species rerum sensibilium